3. *Jacobum Scotiæ regem a suis jure cæsum pronuntiant regi ordines, qui in ejus locum filium natu majorem sufficunt.* — Gravius civilis belli discrimen eodem tempore passa est Scotia proceribus Jacobum regem solio evertere, evehereque ad illud filium ejus impuberem annitentibus. Tanti mali hæ causæ fuere. Jacobus eo nomine III spretis nobilibus ministeria aulica gerenda aliis tradebat, seque totum libandis voluptatibus dedebat : luxuriæ accessit ira et crudelitas; eos enim, qui defectionem ab eo superioribus annis contlarant, extinguendi inivit consilia, quæ præsentientes proceres consurrexere ex desperatione in arma, comparatisque copiis sceptri heredem, quem suo regebant arbitrio, sibi præfecere, ac Jacobo denuntiarunt, ut sceptrum, quod indignis manibus tractabat,

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Paul. Langius in Chron. Citizen. Trithem. in Chron. Pont. hoc an. Crantz. Saxo. l. XII. Sur. l. xxx. c. 78. Marian. l. xxv. c. 12. — ² Crantz. sup. l. XII. — ³ Trithem. ubi sup. — ⁴ Crantz. sup. c. 11. — ⁵ Sur. l. xx. c. 78. et Marian. sup. 12.

¹ Crantz. sup. c. 11. — ² Trithem. ubi sup. — ³ Emil. in Onomastic. to. II. rer. Germ. in edition. Freher. — ⁴ Crantz. c. 13. — ⁵ Id. c. 7.

Jacobo filio cederet. His perterritus rex oratores suos misit ad Francorum et Anglorum reges, ut ad comprimendos rebelles regiam auctoritatem interponerent, submitterentque auxilia: iam enim nefarii exempli perniciem in aliorum principum capita derivari posse, futuramque ludibrio regum majestatem, ni conjuratorum audacia comprimeretur. Innocentium etiam Romanum Pontificem communem omnium parentem vindicemque scelerum exoravit, ut suo Sedisque Apostolicæ summo jure legatum decerneret, qui arma ex rebellium manibus eriperet, eosque ad officium redire juberet; ejus votis morem gessisse Pontificem testatur Polydorus Virgilius, misisseque Adrianum Castellanensem episcopum, virum pluribus animi scientiæque ornamentis conspicuum, postea ab Alexandro VI sacro purpuratorum collegio aggregatum.

4. At dum ille maximis itineribus ad componendas discordias Scoticas proficiscebatur, proceres regem ad pugnam coegerunt, fisisque regis copiis, ipsum in acie captum interemerunt, quem aetatis annum tum egisse scribunt quintum et trigesimum, regni autem vigesimum octavum. Biduo ab internuntij Apostolici in Angliam adventu, nuntiatum est Jacobum regem a suis cæsum. Victoribus Scoticarum rerum potitis, indictoque conventu, omnium ordinum regni decreto declaratum est, Jacobum regem jure interfectum; communi tamen consensu ejus filius major natu annorum circiter sexdecim in sede regia locatus fuit; qui paternæ calamitatis exemplo territus tanta animi moderatione ac prudentia est usus, ut brevi tranquilla pace universum regnum potiretur.

5. *Episcopus Varadiensis calumniam passus in S. Francisci Ordinem se confert.* — In Hungaria Joannes episcopus Varadiensis regiæ procurator apud Pontificem in crimen hæreseos vocalus est, quod Hussitas in Bohemia foveret, atque ideo Innocentius¹ Anglo episcopo Orleano, in Hungaria internuntio Apostolico, dedit imperia, ut de imposito crimine inquireret. Cæterum meræ calumniæ in Joannem temere sparsæ fuerunt ab invidis: is enim pietate clarus, humanæ felicitatis ludibriorum pertæsus, quantum in procuratione procuranda regiæ Hungariæ principem locum apud Matthiam regem obtinebat, perfunctus omnibus honoribus, quibus irretiri poterat, prudentia, liberalitate, eloquentia peritiamque apud reges apud quos legationes maximas obierat, apprime charus, opibus ac divitiis adeo affluens ut Matthiæ beneficentia centum aureorum millia præter villas et oppida possideret, nuntium mortalibus rebus remittere meditatus a Romano Pontifice abdicandi se episcopatu potestatem petiit, ut testatur Innocentius in litteris² ad dictum Orleanum

episcopum, Apostolicum internuntium, mense Augusto datis: « Pro parte, inquit, venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Varadiensis nobis nuper fuit expositum, quod ipse zelo devotionis accensus aliquam ex probatis religionibus ingredi, et in illa professionem emittere regularem desiderat, si ad id Sedis Apostolicæ licentia et assensus accederet, etc. » Quibus litteris adjecta est hæc temporis nota: « Dat. Rom. xxvi Augusti mcdlxxxviii, Pontificatus nostri anno iv ». Assensit³ piis illius votis Innocentius, atque ad internuntium scripsit, ut ipsum religiosæ familiæ se addicere permitteret.

6. Obstitit Matthias rex, cum ipsius operam carere nollet: itaque post illius mortem, Vladislauumque Hungariæ corona redimitum, demum religiosa eundem episcopum sua desideria ad exitum perduxisse, deque contemplativa æque atque activa vita triumphare studuisse, testatur Bonfinius⁴, hancque ejus sapientissimam orationem refert: « En stultam mortalium sapientiam, en irritos hominum labores, en perquam vanum subtilissimumque finem! quid ex his tandem sperare licebat præter maximum Pontificatum? alius enim evelli non poteram. Quid demum consecuti sumus præter catenatos labores, perpetuamque procellam et æternam spiritus afflictionem? Valeant hæc omnia, quæ me mei ipsius immemorem effecere, quæ me terrestribus infodere miseris, quæ me ad divini Numinis vultum nunquam suspicere permiserunt. Humanis ipse rebus ultro renuntio, me ab omni misera vindico conditione, et divini Numinis dexteritate iter illud inibo, quo me, ni fallor, ab omni mortalitate jam asseram. Cuncta recensui voluptatum agmina, ambitionis omnia munera prægustavi, formidolosa divitiarum fomenta possedi, clientium salutationes, antambulorum turbas, familiarum multitudinem non ignoravi, neque popularis aura, nec gratia principum, nec plausus populorum, nec congratulationes amicorum, nec cultus assiduus domi forisque servatus mihi defuit: quid tandem solidæ utilitatis ex his legere licuit, nempe nihil, præter mentis detrimentum, defectum interitumve animi, et assiduam spiritus afflictionem. Cedamus igitur terrestri patriæ, et momentaneis his rebus ultro renuntiemus, ne, dum mortalium amore rapimur, mortem quoque perpetuam nobis comparemus. Sat lusum et insanitum est, sat in ridiculoso errore versatum, sat corpori denique sit indultum, nunc animæ, nunc immortalitatis habenda ratio, ne animantium more vivere videamur. Postquam in hoc assiduo bello mortalium nemo fere tuto vivere potest, nisi ad munilissimas arces effugiat, editiora loca petamus, et ex humili genere nati vilam quæramus illustriorem: nec ab re qui-